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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

پلنگی که ماه را فتح ‌کرد
به بهانه  خداحافظی کورش یغمایی از دنیای موسیقی 

خبرسازان

 پایان فیلمبرداری
فیلم جدید فرهادی 

فیلمبــرداری دهمیــن فیلم اصغــر فرهادی بــا عنوان 
»داستان‏های موازی« پس از حدود سه‌ماه در پاریس به 
پایان رسید. این پروژه سینمایی که از هفدهم شهریورماه 
)۸ سپتامبر( کلید خورد، با حضور جمعی از مطرح‏ترین 
بازیگران ســینمای فرانســه مقابل دوربین رفت. ایزابل 
هوپر، ونسان کسل، ویرجینی افیرا، پییر نینه، آدام بئسا 
و کاتریــن دونو ازجمله چهره‏هایی هســتند که در این 
فیلم ایفای‌نقش کرده‏اند. تدوین »داستان‏های موازی« 
را هایده صفی‏یاری برعهده دارد که این فیلم، هفتمین 
همکاری او با اصغر فرهادی محســوب می‏شود. این اثر 
محصول مشترک چهار کشور فرانسه، آمریکا، بلژیک و 
ایتالیاست و توسط کمپانی فرانسوی ممنتو پروداکشن 
و شرکت آمریکایی آنانیموس کانتنت، با مشارکت خود 

فرهادی تهیه شده است.

 کناره‏گیری جورج کلونی
از بازی در فیلم‏های عاشقانه

جورج کلونی، بازیگر سرشــناس هالیــوود، اعلام کرد 
که دیگر در فیلم‏های عاشقانه ایفای‌نقش نخواهد کرد 
و قصــد ندارد نقش‏های رمانتیــک، به‏ویژه صحنه‏های 
عاشقانه را ادامه دهد. این بازیگر ۶۳ ساله در گفت‏وگویی 
تازه با دیلی‌میل گفته، این تصمیم را پس از گفت‏وگو با 
همسرش، امل کلونی و با در نظر گرفتن سن‏وسال خود 
گرفته است. کلونی با اشاره به الگوی حرفه‏ای پل نیومن 
گفته ترجیح می‏دهد مسیر طبیعی بازیگری در سنین 
بالاتــر را طی کنــد. او تأکید کرد که رقابــت با بازیگران 
جوان‏تر برای نقش‏های عاشقانه را، نه ضروری می‏داند، 
نه بخشی از مسئولیت حرفه‏ای خود. او در ماه مارس نیز 
گفته بود که عملًا از فیلم‏های عاشــقانه فاصله گرفته تا 
میدان برای نسل جدید نقش‏آفرینان مرد در هالیوود بازتر 
شــود. کلونی طی دهه‏ها، یکی از چهره‏های شاخص 
ســینمای رمانتیک بوده و در فیلم‏هایی چون »یک روز 
خوب«، »دور از دسترس«، »بالا در آسمان« و »بلیطی به 

بهشت« نقش‏های ماندگاری ایفا کرده است.

اعتصاب کارکنان موزه لوور 
موزه لــوور پاریس، پربازدیدترین مــوزه جهان، این 
هفته در آســتانه تعطیلی کامل یا جزئی قرار گرفته 
اســت. کارکنان لوور بــا آغاز اعتصاب سراســری، 
نسبت به وضعیت بحرانی ساختمان، کمبود نیروی 
انسانی، ضعف امنیتی و افزایش ۴۵ درصدی بهای 
بلیت بــرای بازدیدکننــدگان غیراروپایــی اعتراض 
و    CGT،Sud کارگــری اتحادیه‏هــای  کرده‏انــد. 
CFDT اعــام کرده‏اند که کارکنــان »آخرین مانع 
پیش از فروپاشی موزه« هستند و خواستار تعمیرات 
فوری، جذب نیرو و توقف سیاست‏های تبعیض‏آمیز 
قیمتی شــده‏اند. این اعتراض‏ها پس از سرقت ۸۸ 
میلیون یورو جواهرات تاج فرانســوی در روز روشن، 
شدت گرفت؛ حادثه‏ای که نگرانی‏های جدی درباره 
امنیت لوور ایجاد کرد. علاوه بر این، نشــتی آب به 
اسناد تاریخی آسیب‌زده و برخی گالری‏ها به‌دلیل 
خطرات ایمنی، بســته شــده‏اند. از ســال ۲۰۱۵ 
بیش از ۲۰۰ شغل، عمدتاً در بخش امنیت، حذف 
شده است. به‌گفته مسئولان و کارشناسان، کمبود 
ســرمایه‏گذاری و بی‏توجهی مزمن، لوور را به نقطه 

بحرانی کنونی رسانده است.

فــرهنـــگ
CULTURE

خبــر انتشــار »آخریــن« آلبــوم از ســوی موســیقیدان ارجمند 
کشورمان، کورش یغمایی، نشــانه‏ای دیگر از خالی‏شدن یک سنگر 
دیگر در جبهه تولید موسیقی غیربازاری است. اعلامی خودانگیخته، 
مبنی بر بازنشستگی از ارائه کار هنری، از سوی هنرمندی متشخص 
و برازنده که بیش از ســه‏چهارم عمر حرفه‏ای خود را در محرومیت از 
رســانه و صحنه گذرانده، انواع نامردمی‏ها و حســادت‏های زهرآگین 
»همــکاران« و قدرنشناســی‏ها را با ســکوتی ســنگین تــاب آورده و 
در همیــن وضعیت تأســف‏آور »تبعید داخل خانه پدری و ســرزمین 
مــادری«، بهتریــن خروجــی اســتعداد و توانایی خــود را بی‏دریغ و 

بی‏منت به مردم این کشور تقدیم کرده است.‏
یغمایــی هنرمندی مســتقل و متفکر و تا حدی ‏تحســین‏برانگیز، 

فرهیخته، باشخصیت، بی‏حاشیه و ‏متنفر از عوام‏گرایی، مردم‏فریبی 
و نان به نرخ روز خوری اســت و با همین مرام، عمرپربار را به مرز 80 
رســانده است. چنین کارنامه‏ای پاک ‏و ‏تابناک در زندگی و موسیقی، 
برای ماندگار ســاختن هر هنرمندی در هر جای جهان کافی اســت. 
نیازی نیست که القابی حاوی روحیه »پدر« خواندگی را به نام شریف 
او ببندیــم. ‏پدر راک و ‏امثال اینها، شــمایل ممتاز کــورش یغمایی را 

نشان نتواند داد و واقعاً نیازی هم نیست. 

»گل یــخ« دنیای موســیقی کورش یغمایی را نشــان  �
نمی‏دهد

پاییز و زمستان سال ۱۳۵۱ بود. کودکی شش‏ساله در کلاس اول 
دبســتان بودم که ترانه »گل یخ«، تهران را تسخیر کرده بود. ‏لطافت و 
سادگی آن، چون بویی خوش و ناپیدا، روان مردمان را آرامش می‏داد. ‏
شنیده شده که هنوز هم ترانه‏ای پرخواستار است و مانایی‏اش شامل 
مرور زمان نشــده اســت اما، عجب اینکه »گل یــخ«، مثال ممتازی 
برای نمایاندن دنیای موسیقی کورش یغمایی نیست؛ تنها یک واقعه 
»خوش نشسته در زمان مناسب« اســت. ‏هستند هنرمندانی که اثر 

معروف‏شان، شــاخصه آنها نیســت. از اکبر محســنی با »الهه ناز«، 
تا بهرام دهقانیــار با »خونه مادربزرگه«، پری زنگنه با »شــکار آهو« و 
چه بســیارانی دیگر. موســیقی حقیقی جناب یغمایــی را اما باید در 
آلبوم‏هایش شنید و بیش از یک، دو و سه‏بار هم باید شنید. به‏ویژه دو 
آلبوم »آرایش خورشــید« و »ماه و پلنگ« که به‏نظرم نمادهای کاملی 
از تفکر و ســلیقه هنری او هستند و دغدغه‏های موسیقیایی، تعلقات 
فرهنگی، احاطه ادبی و عشــق پرشور او به خاک جفاخیز میهن‏اش 
را نشان می‏دهند. احساســی درونی، به نویسنده این یادداشت، اما 
می‏گوید که در آینده‏ای نه‏چندان دور، برخی از این ساخته‏ها، بارها 
شــنیده خواهند شد و شنوندگان‏شــان به ســازنده آن، ادای‏احترام 

خواهند کرد. 

یک واحد کامل تولید موسیقی هنری �
کورش یغمایی، در این نزدیــک نیم‏قرن تحمل و تلاش، به‏تنهایی 
یک واحد کامل تولید موسیقی هنری با نیرویی مردمگیر بوده است: 
ملودی‏ســازی، تنظیم، گیتار نوازی، شعرگزینی، خوانندگی و ضبط. 
)از خوانندگان این یادداشــت خواهش می‏کنم اگر توانســتند، نمونه 
مشــابهی را در حافظه جســت‏وجو کنند(. به‏ناگزیر، در خارج از ایران 
روی صحنه‏هــا رفتــه و بدون نزول ســطح کار خود، بدون پوپولیســم 
مســموم، بدون سیاســی‏بازی، بدون رانت و آلودگی‏های اقتصادی و 
تبلیغاتی، بدون استفاده از عوامل غیرموسیقیایی و حاشیه‏ای در ارائه 

برای دلجویی، دیر است... دیـر

چندی‌پیش کورش یغمایی با انتشار خبری در اینستاگرام، از 
خداحافظی خود با دنیای موسیقی هم‌زمان با انتشار آخرین 
آلبــوم‌اش، که از ســوی یــک کمپانی آمریکایی تهیه شــده و 
نام‌اش »پلاک ۴۴«  اســت، خبر داد و در پیامی کوتاه نوشت: 
»دست‏کم شــما یاران مهربانم آگاه هستید که برای ادامه کار 
در زمینه موزیک و گذر از این کوره‏راه ســنگلاخ و دشــوار، آن 
هم با نداشتن کمترین امکانات، هرآنچه در توان داشته‏ام برای 
فرهنگ و هویت پرشکوه و ورجاوند ایران نازنینم به‌کار گرفته‏ام. 
خداونــد ایران را بپاید.«   یغمایی اینک ۷۹ ســال ســن دارد و 
بیراه نیســت، بگوییم بیش از 70 سال از عمرش را با موسیقی 
گذرانده است، چه زمانی‌که در کودکی به یادگیری ساز سنتور 
مشغول شد، چه بعدتر که به گیتار گرایش پیدا کرد و نقش او با 
گیتاری در دست، به یکی از شمایل خاطره‏ساز موسیقی ایرانی 
بدل شد؛ به‌خصوص وقتی او در آغاز دهه ۱۳۵۰ با فروش بیش 
از پنج میلیون نسخه‏ای »گل یخ«، گویی رهِ صدساله را یک‌شبه 
پیمود و بسیاری از جوانان را به این سبک و موسیقی متمایزی 
که در نامیــدن‌اش به راک اختلاف دیدگاه‌هایــی وجود دارد، 
علاقه‏مند کرد. این ترانه هم شهرت جهانی پیدا کرد، هم در آن 
دوران و حتی در سال‌های اخیر همواره موردتوجه قرار گرفته؛ 
چنانچه در ســال ۲۰۱۸، ناز خواننــده رپ آمریکایی، ملودی 
آهنگ »آدم و حوا« را از آهنگ »گل یخ« یغمایی سمپل کرد یا 
چندی‌پیش صفحات مجازی باشگاه‌های معتبر فوتبال اروپا، 

ملودی این ترانه را بازتاب دادند.

یغمایی فقط »گل یخ« را نخوانده �
نام یغمایی بــا »گل یخ« گره خورده، اما واقعیت آن اســت 
که این اشــتهار گاهی مانع توجه به دو موضوع بسیار مهم در 
زیست هنری او شده است؛ یکی، سایر آثار بسیار مهمی که در 
تمام این دهه‏ها فعالیت ساخته است و دیگری، ممنوعیت‌ها و 
محدودیت‌های مخربی که او  در سال‌های پس از انقلاب پیش 
روی خود دید و موسیقی ایرانی را از یکی از فرصت‌های طلایی 
آشنایی نسل جوان‌تر با موسیقی مهم و جدی، محروم کرد. با 
همه این توصیفات، یغمایی هیچ‌گاه کار موسیقی را رها نکرد 
و با هر مشقتی بود، از این عرصه دست نکشید. بعدتر پسرش 
کاوه نیز همراه پــدر در این راه شــد و بدین‌ترتیب امروز وقتی 
کارنامه یغمایی را مرور می‏کنیم، با آثاری قابل تأمل و شنیدنی 
مواجه می‏شویم که شاید نظیر »گل یخ« به حافظه جمعی راه 
نیافته باشند، اما استاندارد ساخته شده‏اند و بعید نیست روزی 

دوباره کشف شوند.

آلبوم‌های یغمایی �
یغمایــی اولین آلبوم اســتودیویی خود را در ســال ۱۳۵۲ 
منتشر کرد. در این آلبوم، ترانه‏هایی همچون »ریحان«، »هوار 
هوار«، »شــب یلدا« و »پاییز« نیز بسیار موردتوجه قرار گرفت و 
در آن یغمایی با ترانه‏سراهایی بزرگ نظیر منصور تهرانی، اردلان 
ســرفراز و رحیم معینی‌کرمانشــاهی همکاری کرد. این آلبوم 
دهه‏ها بعد نیز به دســت‌ یک کمپانی معتبر آمریکایی منتشر 
شد. با همه این موفقیت‌ها، یغمایی پس از انقلاب ۱۶ سال از 
خوانندگی محروم ماند تا اینکه در سال ۱۳۷۳، با آلبوم »سیب 
نقره‏ای« به میدان موســیقی بازگشــت. در این آلبوم، یغمایی 
سراغ اشعار شاعران معروفی همچون سعدی، حسین منزوی 
و مشفق کاشــانی  رفت، به‏خصوص با ترانه‏ای که نام آلبوم نیز 
براساس آن انتخاب شده بود، دوباره نام‌اش بر سر زبان‌ها افتاد. 
دو سال بعد و در سال ۱۳۷۵، آلبوم »ماه و پلنگ« موفقیتی 
دیگــر برای یغمایی به‌بــار آورد؛ به‏ویژه کاری که او روی اشــعار 

پژوهشگر موسیقی‏
میرعلیرضا میرعلی‏نقی

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی
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